

This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - II)

UG9101

023216

Roll No. 5954646

HIS-52T-102

B.A. Three/Four Year (Semester - II)

EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Social Science)

HISTORY

History of Modern World

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

HIS-52T-102



भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) है। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

**Part C** of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**PART - A / भाग - अ**

1. Briefly comment on the following-

10x2=20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए -

- (i) Petrarca  
पेट्रार्क
- (ii) Paap Mochan Patra  
पापमोचन पत्र
- (iii) Bostan Tea Party  
बोस्टन - टी - पार्टी
- (iv) Bismark  
बिस्मार्क
- (v) New Imperialism  
नवीन साम्राज्यवाद
- (vi) Tientsin Treaty  
तीन्तसिन की संधि
- (vii) Bolshevik Revolution  
बोल्शेविक क्रांति
- (viii) Nazisim  
नाजीवाद
- (ix) Perestroika  
पेरैस्ट्रोइका
- (x) Martin Luther King Junior  
मार्टिन लूथर किंग जूनियर



**PART - B / भाग — ब**

2x10=20

Write short-notes on any two of the following

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए—

2. Continental System

महाद्वीपीय प्रणाली

3. Mussolini

मुसोलिनी

4. Dr. Sanyat Sen

डॉ. सनयात सेन

5. League of Nation

राष्ट्रसंघ

**PART - C / भाग — स**

4x20=80

**UNIT - I / खण्ड — I**

6. Briefly explain the causes and consequences of the French Revolution.

फ्रांस की क्रांति के कारणों और परिणामों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

**OR / अथवा**

'Industrial Revolution gave birth to class struggle.' Explain.

'औद्योगिक क्रांति ने वर्ग-संघर्ष को जन्म दिया। स्पष्ट कीजिए।

**UNIT - II / खण्ड — II**

7. Explain the contribution of Cavour in the Unification of Italy.

इटली एकीकरण में कावूर के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

**OR / अथवा**

What were the effects of Japanese modernisation? How did it help Japan becoming world power?

जापान के आधुनिकीकरण के क्या परिणाम निकले? इसने जापान को विश्व शक्ति बनने में कैसे सहयोग किया?

**UNIT - III / खण्ड — III**

8. Describe the plunder of Congo and what decisions were taken in the Berlin conference to solve the issue?

कांगो की लूट-खसोट का विवरण दीजिए तथा इस समस्या को हल करने के लिए बर्लिन-सम्मेलन में क्या निर्णय लिए गए?

**OR / अथवा**

Briefly describe the causes and effects of the economic depression of 1929-30 A.D.

1929-30 ई. की आर्थिक मंदी के कारणों और परिणामों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।



**UNIT - IV / खण्ड - IV**

9. Examine the effects of World - War II<sup>nd</sup>.

द्वितीय विश्व युद्ध के परिणामों की समीक्षा कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe the role of Mao Tse Tung in the development of Communist Party in China.

चीन में साम्यवादी दल के विकास में माओत्से तुंग की भूमिका का वर्णन कीजिए।